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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Международное

сотрудничество в области судебно-экспертной деятельности представляет собой

динамичную развивающуюся систему, подверженную влиянию разнообразных

факторов. Укрепление такого сотрудничества отвечает интересам судебных

экспертов, государственных и негосударственных судебно-экспертных

учреждений, судебной системы, правоохранительных органов и гражданского

общества.

Вопросы международного сотрудничества в области судебно-экспертной

деятельности всегда были актуальными как для отечественного правосудия, так и

для организации судебно-экспертной деятельности. Значение такого

сотрудничества существенно возросло в результате судебно-правовой реформы,

осуществленной в нашей стране в 1990-х – начале 2000-х гг.

Основными причинами, вызвавшими активизацию международного

судебно-экспертного сотрудничества, являются процессы интернационализации и

глобализации всех сфер человеческой деятельности и стремительное развитие

средств коммуникации, международных научных связей, значительный рост

миграции населения, активизация международной транснациональной

организованной преступности и международный терроризм.

На возросшую роль судебной экспертизы в борьбе с преступностью,

терроризмом и в деле защиты прав человека указала Комиссия по предупреждению

преступности и уголовному правосудию ООН в резолюции «Международное

сотрудничество в судебно-экспертной сфере»1.

Правоохранительные органы, суды и учреждения юстиции Российской

Федерации крайне заинтересованы в дальнейшем совершенствовании судебно-

1 См.: International cooperation in the Forensic Field. Resolution 19/5 of the Commission on

Crime Prevention and Criminal Justice UNODC. UN Document E /CN.15/2010/L.13/Rev.1 // URL:
www.unodc.org/documents/commissions/CCPCJ/Crime_Resolutions/2010-2019/2010/CCPCJ/-
Resolution_19-5.pdf (дата обращения: 2.05.2016).
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экспертной деятельности, подготовке высококвалифицированных судебных

экспертов, разработке теоретических основ судебной экспертизы и укреплении

системы судебно-экспертных учреждений как с учетом отечественного, так и

зарубежного опыта и международных стандартов.

Вопросы международного судебно-экспертного сотрудничества нашли свое

отражение в Государственной программе Российской Федерации «Юстиция» на

2013–2020 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации 4 апреля 2013 г. В ней поставлена задача развития международного

сотрудничества в сфере судебно-экспертной деятельности в целях укрепления

положения российской судебной экспертизы в мире, расширения базы знаний

экспертов, разработки новых методических комплексов, в том числе путем

скорейшей адаптации современных зарубежных методик, продвижения

современных российских методик среди экспертных лабораторий мира1.

Многие страны заключили двухсторонние и многосторонние договоры о

взаимной правовой помощи, были созданы международные судебные и

правоохранительные органы, внесены соответствующие изменения и дополнения

в национальное уголовно-процессуальное законодательство.

Впервые на международном судебном уровне начала осуществляться борьба

с терроризмом (Специальный трибунал по Ливану).

В то же время глубокий анализ современного состояния судебной экспертизы

и других форм применения специальных знаний невозможен без систематического

обращения к организации и практике судебной экспертизы в других странах. Это

обусловлено не только необходимостью использования сравнительно-правового

метода в научных исследованиях, но и спецификой развития российского

уголовного судопроизводства, имеющего в своем прошлом периоды расцвета

уголовно-процессуальной науки и практики, передового для своего времени

судоустройства и судопроизводства, особенно в эпоху реформ конца 19 века.

1 См.: Государственная программа Российской Федерации «Юстиция». Утв.

Распоряжением Правительства РФ от 4 апреля 2013 г. № 517-р // Собрание законодательства РФ
08.04.2013, №14, ст. 1743.
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Вопросы стандартизации, сертификации, оценки пригодности судебно-

экспертных методов и методик, аккредитации судебно-экспертных лабораторий

также нашли свое отражение в соответствующих документах международных

судебно-экспертных организаций, научных дискуссиях в ходе международных

конференций по вопросам судебной экспертизы.

Процессы, происходящие в современном мире, влияют на разработку,

апробацию и практическое применение современных высокотехнологичных

методик исследования объектов судебной экспертизы, требуют новых форм

международного судебно-экспертного сотрудничества. Изучение этих процессов и

их влияния на развитие судебно-экспертной науки и практики является насущной

задачей криминалистики и общей теории судебной экспертизы.

Перечисленные и ряд других факторов, включая интернационализацию

деятельности по противодействию преступности, стремительное развитие научно-

технического прогресса свидетельствуют о том, что проблемы судебной

экспертизы в области международного сотрудничества в борьбе с преступностью с

одной стороны, и в области защиты прав человека с другой стороны, и в

дальнейшем будут объектом детального изучения и многих научных дискуссий.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Несмотря на то, что в Российской Федерации по вопросам судебной

экспертизы издано большое количество работ, многие вопросы международного

сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности разработаны в

недостаточной степени. Значительная часть научных публикаций по вопросам

судебной экспертизы посвящена уголовно-процессуальным, методическим и

организационным аспектам судебно-экспертной деятельности. При этом вопросы

международного сотрудничества в этих работах разрабатывались в основном

применительно к укреплению связей регионального характера и имели

практическую направленность.

В 2011 г. И. Э. Никитиной (ВНИИ МВД России) была защищена

кандидатская диссертация «Европейское сотрудничество в сфере судебно-

экспертной деятельности». В ней главным образом были рассмотрены вопросы
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правовой регламентации полицейского сотрудничества России и стран-членов

Европейского союза при производстве экспертиз и специальных исследований1.

Существенный вклад в развитие общей теории судебной экспертизы и

международного судебно-экспертного сотрудничества внесен отечественными

учеными Т. В. Аверьяновой, Р. С. Белкиным, А. Ф. Волынским, Е. А. Зайцевой, А.

М. Зининым, В. Я. Колдиным, А. А. Леви, Н. П. Майлис, Т. Ф. Моисеевой, А. В.

Нестеровым, Е. Р. Россинской, С. С. Самищенко, Е. В. Селиной, С. А. Смирновой,

А. И. Усовым.

Ряд статей, посвященных сотрудничеству российских судебных экспертов и

судебно-экспертных учреждений с Европейской сетью судебно-экспертных

учреждений, а также вопросам евразийского судебно-экспертного сотрудничества

и внедрения международных стандартов судебно-экспертной деятельности,

опубликован Г. Г. Омельянюком, С. А. Смирновой и А. И. Усовым.

Вопросам международного сотрудничества в сфере уголовного процесса, а

также функционирования международных судебных учреждений посвящены

работы А. И. Бастрыкина, И. Ю. Белого, И. П. Блищенко, Г. И. Богуша, О. Н.

Ведерниковой, А. Г. Волеводза, С. В. Глотовой, С. А. Егорова, А. Я. Капустина, В.

А. Карташкина, Н. И. Костенко, И. С. Марусина, А. Б. Мезяева, Э. Б. Мельниковой,

А. С. Подшибякина, К. С. Родионова, Е. Н. Трикоз, Г. Г. Шинкарецкой и других

авторов.

В работах указанных авторов затрагивались также и некоторые проблемы

оценки и использования судебных экспертиз.

Отдельные вопросы организации международного сотрудничества в области

судебно-экспертной деятельности явились предметом рассмотрения ряда

зарубежных ученых и практиков Дж. Алмиралла (США), А. Бродерса

(Нидерланды), Р. Вильямса (Великобритания), Р. Гилла (Великобритания), М. М.

Дауленова (Казахстан), Я. Киндера (Бельгия), М. Клинкнера (Великобритания), С.

Корднера (Австралия), Кс. Лароша (Нидерланды), П. Марго (Швейцария), А.

1 См.: Никитина И. Э. Европейское сотрудничество в сфере судебно-экспертной

деятельности : автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2011.
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Морган (США), В. Нойтебума (Нидерланды), А. К. Олумбе (Кения), Д. Паттерсона

(США), М. Сассоли (Швейцария), К. Фуртона (США), К. Хана (Великобритания).

Несмотря на то, что международное сотрудничество в области судебно-

экспертной деятельности развивается более полутора веков, до настоящего

времени отсутствуют работы, в которых бы на теоретическом уровне исследовался

весь мировой опыт международного судебно-экспертного сотрудничества, а также

влияние зарубежного и мирового судебно-экспертного сообщества на

отечественную судебно-экспертную деятельность.

В качестве объекта исследования выступают:

- правоотношения, регулируемые различными отраслями отечественного,

зарубежного и международного права, возникающие в связи с проведением

судебной экспертизы и организацией судебно-экспертной деятельности;

- организация международного сотрудничества в судебно-экспертных

учреждениях, а также особенности их взаимодействия с органами,

осуществляющими производство по делу, и иными участниками судопроизводства

за рубежом и в международных органах уголовного судопроизводства;

- структура и деятельность международных объединений судебных

экспертов, а также судебно-экспертных подразделений международных

правоохранительных органов и учреждений;

- организация производства судебных экспертиз и исследований

международными командами судебных экспертов;

- международное научное и методическое сотрудничество в области судебной

экспертизы;

- международное сотрудничество в области подготовки и повышения

квалификации судебных экспертов.

Предметом диссертационного исследования являются закономерности

объективной действительности, оказывающие влияние на возникновение и развитие

международного сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности;

судебно-экспертное обеспечение деятельности международных уголовных судов и

трибуналов; деятельность международных объединений судебных экспертов и
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судебно-экспертных учреждений; нормы отечественного и иностранного права,

регулирующие вопросы международного сотрудничества в области судебно-

экспертной деятельности.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного

исследования является определение наиболее перспективных форм и направлений

взаимодействия российских судебно-экспертных учреждений и экспертов с

международными и зарубежными экспертными и научными организациями для

совершенствования судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Изучить историю становления и развития международного сотрудничества

в области судебно-экспертной деятельности и на этой основе выявить

закономерности и определить перспективы его совершенствования.

2. Изучить и осмыслить мировой и зарубежный опыт международного

сотрудничества в области судебно-экспертной деятельности.

3. Проанализировать правовое регулирование международного

сотрудничества по вопросам судебной экспертизы.

4. Определить основные области и формы международного сотрудничества

по вопросам судебной экспертизы и проанализировать существующие тенденции

такого сотрудничества.

5. Исследовать судебно-экспертные аспекты деятельности ведущих

международных организаций – ООН и Интерпола, а также региональных

международных организаций, в том числе Европейского суда по правам человека.

6. Рассмотреть вопросы судебной экспертизы в деятельности международных

неправительственных организаций и международных профессиональных

некоммерческих объединений судебных экспертов и определить наиболее

эффективные формы международного научного сотрудничества судебно-

экспертных учреждений, экспертов и научных работников, специализирующихся в

этой области.

7. Изучить организацию производства судебных экспертиз в Международном

уголовном суде и других международных и интернационализированных судах и
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трибуналах, а также опыт судебно-экспертного обеспечения деятельности других

международных учреждений уголовной юстиции.

8. Изучить опыт международного научного и методического сотрудничества

в области судебной экспертизы Российской Федерации и других государств и

определить пути его дальнейшего совершенствования.

9. Дать научную оценку результатам и перспективам международного

сотрудничества Российской Федерации в области судебной экспертизы.

10. Разработать практические рекомендации по оптимальному

использованию возможностей международного сотрудничества для дальнейшего

совершенствования судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации.

11. Определить основные стратегические направления совершенствования

международного сотрудничества Российской Федерации в области судебно-

экспертной деятельности.

Методологическая основа исследования.

Методологическую основу настоящего диссертационного исследования

составили универсальные диалектические положения о всеобщей связи и взаимной

обусловленности явлений. С целью обеспечения полноты исследования и научной

достоверности его результатов применялись также частные научные методы:

исторический, логико-юридический, системно-структурного анализа,

сравнительно-правовой и др.

Теоретической и идейной основой настоящего диссертационного

исследования послужили труды отечественных и зарубежных ученых в области

общей теории права, международного права, европейского права, уголовного

процесса, криминалистики и общей теории судебной экспертизы.

Эмпирическую базу исследования составили:

1) практика реализации норм международного права, регулирующих

вопросы судебно-экспертной деятельности;

2) материалы практики международного сотрудничества Российского

федерального центра судебной экспертизы (РФЦСЭ) при Минюсте России, а также

головных судебно-экспертных учреждений других органов исполнительной власти;
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3) материалы международных и интернационализированных уголовных

судов и трибуналов;

4) учредительные документы, публикации и отчеты международных

объединений судебных экспертов.

При написании диссертации использовался также личный опыт работы

автора в должности эксперта в экспертно-криминалистическом подразделении

органов внутренних дел, старшего научного сотрудника и заведующего научно-

исследовательской лабораторией судебно-трасологической экспертизы ВНИИ

судебных экспертиз Минюста России (ныне РФЦСЭ при Минюсте России).

Кроме того, был использован опыт участия автора в деятельности

Международной ассоциации по идентификации в качестве члена комитета по

международным аспектам и в качестве регионального представителя ассоциации в

Российской Федерации в течение 1992 – 2016 гг.

Нормативная правовая база исследования. Нормативную правовую базу

диссертации составляют Конституция Российской Федерации, уголовно-

процессуальное законодательство и законодательство о судебно-экспертной

деятельности в Российской Федерации, двухсторонние и многосторонние

международные договоры, в которых участвует Российская Федерация, конвенции

и резолюции Организации Объединенных Наций, решения других международных

организаций, нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной

власти по вопросам судебно-экспертной деятельности и международного

сотрудничества в этой области.

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена, прежде

всего, тем, что оно представляет собой первое комплексное монографическое

исследование мирового и отечественного опыта международного сотрудничества в

области судебно-экспертной деятельности, его состояния, проблем и перспектив

дальнейшего развития и содержит:

- теоретическое осмысление истории возникновения и эволюции института

международного сотрудничества в области судебной экспертизы, его основных

форм и тенденций дальнейшего развития;
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- анализ правового регулирования международного сотрудничества по

вопросам судебной экспертизы и судебно-экспертных аспектов деятельности

международных организаций;

- характеристику судебно-экспертной деятельности специализированных

международных неправительственных организаций;

- оценку результатов развития института судебной экспертизы в сфере

международного уголовного судопроизводства и в деятельности международных

уголовных судов и трибуналов;

- анализ международного научного и методического сотрудничества в

области судебно-экспертной деятельности и пути его совершенствования.


[…]


Сальвадоре, США, Гватемале, Гаити, Панаме, Хорватии, Боснии, Эфиопии,

Румынии, Зимбабве и Южной Африке – всего более чем в 30 странах.2

Одно из наиболее масштабных исследований места массовой несудебной

расправы над мирными жителями и останков жертв было осуществлено в Эль

Сальвадоре в 1990-х гг.

В 1992 г. после окончания гражданской войны, которая велась в этой стране с

1980 г., была создана комиссия по примирению и установлению истины. В ходе ее

1 См.: Bellelli C., Tobin J. Archaeology of the Desaparecidos. URL:

http://www.saa.org/portals/0/saa/publications/saabulletin/14-2/SAA9.html (дата обращения:
17.04.2014).

2 См.: History of EAAF. URL: http://eaaf.typepad.com/founding_of_eaaf/ (дата обращения:
11.05.2015).
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работы вскрылись шокирующие факты массовых нарушений прав человека обеими

враждовавшими сторонами.

В том же году К. Сноу (судебный антрополог), Р. Киршнер (судебный

патолог), Д. Скотт (судебный антрополог и судебный баллист), Д. Фицпатрик

(радиолог), а также члены Аргентинской судебно-антропологической команды П.

Бернарди, М. Доретти, и Л. Фондебридер, исследовав место преступления и 143

эксгумированных трупа в деревне Эль Мозоте с различными телесными

повреждениями, пришли к выводу, что имела место массовая казнь людей, в том

числе малолетних и подростков, а также женщин, некоторые из которых были

беременны. По имевшимся сведениям, казнь была проведена в связи с отказом

жителей указать местонахождение партизан.

По мнению экспертов, большинство жертв в момент убийства лежали на

земле лицом вниз. Несколько групп жертв находились внутри помещений

монастыря и были расстреляны из автоматического оружия снаружи через окна.

Исследованию подвергались гильзы, а также пули и их фрагменты, извлеченные из

тел и из окружающей обстановки, одежда со следами выстрелов, тела и кости

погибших. Были установлены количество стрелявших, типы и виды

использовавшегося огнестрельного оружия, время изготовления патронов, время

имевших место событий. Выводы экспертов подтверждались показаниями

немногих оставшихся в живых очевидцев1.

В 1997 г. Генеральный прокурор Колумбии и ассоциация родственников

жертв пригласили членов команды для оказания помощи в расследовании

последствий захвата мятежниками Дворца Правосудия в столице страны Боготе.

Дворец, в котором располагались Верховный суд Колумбии и другие

центральные учреждения юстиции, 6 ноября 1985 г. захватили 35 мятежников,

назвавших себя «Движение 19 апреля». В заложниках оказались все судьи

Верховного суда и еще около 70 человек. Спустя сутки колумбийская армия

освободила дворец, но при штурме погибли часть заложников и мятежники,

1 См.: Binford L. The El Mozote Massacre. Human Rights and Global Implications. Tucson, 2016.

P. 145–149.
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большинство которых не опознали. Все трупы захоронили в общей могиле на

кладбище Боготы.

Члены Аргентинской судебно-антропологической команды оказали

существенную техническую и консультационную помощь своим колумбийским

коллегам при идентификации неопознанных трупов предполагаемых мятежников,

что позволило провести исследование в соответствии с международными

стандартами и избежать подозрений родственников жертв в предвзятости

экспертов1.

В 1995–1997 гг. Аргентинская команда совместно с кубинскими и

боливийскими специалистами занималась поисками и эксгумацией останков

всемирно известного латиноамериканского революционера Эрнесто Че Гевары,

казненного в Боливии в 1967 г. и похороненного в условиях секретности вместе со

своими соратниками. Первые сведения о предполагаемом месте захоронения стали

известны только в ноябре 1995 г.2

В 1997–1998 гг. члены команды участвовали в исследовании останков жертв

военного диктаторского режима в Гаити, существовавшего в период 1991–1994 гг.

и установленного после свержения законно избранного президента Аристида. При

этом применялись как классические судебно-антропологические методы, так и

методы генной идентификации3.

Следует отметить, что в большинстве случаев объектами исследований

являются останки людей из бедных слоев населения, которые при жизни редко

обращались к стоматологам, рентгенологам или другим врачам, у которых могли

бы сохраниться медицинские карты и иная информация, способная облегчить

идентификацию личности погибших. Поэтому члены Команды уделяют большое

1 См.: Colombia. A mission to assist with the Colombian Attorney General’s Criminology

Division with the exhumation of the mass grave containing victims of the «Palace of Justice incident».
URL: http://eaaf.typepad.com/pdf/1998/04Colombia1998.pdf (дата обращения: 16.07.2014).

2 См.: The Search For and Discovery of the Remains of Ernesto «Che» Guevara and Other
Guerrillas in Vallegrande, Bolivia, 1995–1997. 1996–1997. Biannual Report of EAAF. URL:
http://eaaf.typepad.com/pdf/1996_1997/03Bolivia96_97.pdf (дата обращения: 12.08.2014).

3 См.: A mission to provide Haitian professionals with training in the legal uses of physical
evidence and to contribute to the on-going investigation into the «Raboteau case». 1998. Annual Report
of EAAF. URL: http://eaaf.typepad.com/pdf/1998/08Haiti1998.pdf (дата обращения: 14.07.2015).
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внимание вопросам генной идентификации. Немалую помощь в этом им оказывали

судебно-экспертные лаборатории США (Университет Беркли) и Англии

(Оксфордский университет). Так, в 1998 г. Командой был создан банк генной

информации без вести пропавших людей.

В июне и июле 2006 г. Аргентинская команда по контракту с Международным

центром переходной юстиции (International Center on Transitional Justice) проделала

большую работу в Марокко по содействию расследованию нарушений прав

человека в этой стране в период с 1956 по 1999 гг. Были организованы учебные

курсы для местных судебно-медицинских экспертов с целью обеспечения

соответствия национальных судебно-медицинских исследований международным

стандартам. Одновременно проводились встречи с марокканскими

правозащитными организациями, опрашивались свидетели нарушений прав

человека, родственники погибших, некоторые пострадавшие от пыток, состоялось

посещение членами Команды морга госпиталя в Касабланке и обмен опытом с

работающими там судебно-медицинскими экспертами.

Основные задачи, стоящие перед специалистами Команды, состоят в

идентификации личности по костным останкам, диагностике прижизненных

телесных повреждений, установлении причины наступления смерти и решении

сопутствующих вопросов, возникающих при расследовании нарушений прав

человека. Они осуществляют интервьюирование родных и близких погибших или

пропавших без вести. При этом фиксируются многочисленные данные

относительно обстоятельств исчезновения или гибели, анатомические и другие

признаки жертв, особые приметы.

Члены Команды проводят занятия по судебной медицине и антропологии в

учебных заведениях, принимают участие в конференциях и симпозиумах по

вопросам судебной медицины, организуют различные семинары. Во время каждого

посещения мест обнаружения останков жертв преступных нарушений норм

международного гуманитарного права проводятся занятия со специалистами в

области судебной медицины и криминалистики, сотрудниками

правоохранительных органов развивающихся государств.
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Два офиса Команды находятся в Аргентине, в городах Буэнос Айрес и

Кордова, где осуществляется основная деятельность, еще один – в Нью-Йорке.

Нью-Йоркский офис предназначен главным образом для связей с

общественностью, спонсорами, различными фондами и для издательской

деятельности.

В ежегодных отчетах Команды приводятся сведения о проделанной ею

работе, подробная информация о существе и истории конфликта или нарушений

прав человека, приведших к появлению жертв, а также краткая информация о

стране (странах), где проводились исследования, с фотоснимками, отображающими

работу команды на месте.

Команда нередко принимает на стажировку специалистов из различных

стран. За время пребывания в офисе организации или работая в составе команды,

стажеры осваивают не только методы и средства судебной антропологии, но и

тактику и организацию деятельности по выявлению и расследованию наиболее

тяжких нарушений прав человека1.

В 2004 г. возникла необходимость в расследовании серьезных нарушений

международного гуманитарного права в Дарфуре (Судан). Была создана

международная комиссия по примирению. В регион были направлены специалисты

в области международного права, военного дела, расследования насилия в

отношении женщин и судебные эксперты (всего 13 специалистов). В качестве

судебных экспертов в работе комиссии приняли участие и члены Аргентинской

судебно-экспертной команды.

Было создано три следственные команды для работы в Северном, Южном и

Западном Дарфуре. Проводилось расследование фактов вооруженного нападения

на гражданское население, а также случаев сексуального насилия в отношении

женщин и несовершеннолетних девочек, допросы потерпевших и свидетелей,

эксгумации трупов из захоронений, в том числе групповых. Всего судебно-

экспертная команда в 2004 – начале 2005 г. обследовала 16 участков, являющихся

1 См.: EAAF. Training and Advisory Assistance. URL: http://eaaf.typepad.com/-

training_and_advisory/ (дата обращения: 21.05.2016).
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местами совершения преступлений.

С помощью Аргентинской судебно-антропологической команды в 1989 г.

были созданы аналогичные команды в Чили, в 1991 г. – в Гватемале, в 2001 г. – в

Перу. В феврале 2003 г. члены этих команд, а также судебные антропологи,

работающие в Колумбии, Мексике и Венесуэле, объединились в Ассоциацию

латиноамериканских судебных антропологов (Association of Latin American

Forensic Anthropologists).

В ноябре 2007 г. была создана Африканская судебно-антропологическая

команда (African Forensic Anthropology Team – AFAT). Целью ее деятельности

является поиск и идентификация пропавших без вести лиц, исследование останков

неопознанных трупов с применением методов судебной антропологии,

криминалистики и генной идентификации. Штаб-квартира команды располагается

в Претории (ЮАР). В составе команды судебные эксперты из ЮАР, Зимбабве,

Ботсваны, Свазиленда. Международным наблюдателем команды является

представитель Аргентинской судебно-антропологической команды К. Биссо.