В диссертационный совет Д 999.066.02 на базе
ФГАОУ ВО «Российский университет
дружбы народов» и ФБУ «Российский
федеральный центр судебной экспертизы»
при Минюсте России

109028, г. Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2

О Т З Ы В

официального оппонента доктора юридических наук, доцента Хазиева Ш.Н. на диссертацию ГАЛИНСКОЙ Анны Евгеньевны «Использование специальных знаний в судопроизводстве сторонами и их представителями», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Актуальность исследования различных аспектов использования специальных знаний в судопроизводстве, разработки научно обоснованных рекомендаций участникам процесса по вопросам привлечения специалистов и назначении судебных экспертиз не вызывает сомнений. Это обусловлено динамичным характером развития криминалистической и судебно-экспертной науки и практики, появлением новых и модернизацией существующих отраслей специальных знаний, в которых остро нуждается отечественная практика уголовного, гражданского и арбитражного судопроизводства. Практика реализации норм, предоставляющих стороне защиты в уголовном процессе возможности активного и эффективного привлечения специалистов и участия в назначении судебных экспертиз, далека от совершенства. Проблемам использования специальных знаний представителями сторон в гражданском и арбитражном процессе в юридической науке, на наш взгляд, также уделялось недостаточное внимание.

Нуждаются в совершенствовании и унификации многие нормы уголовного, гражданского и арбитражного процессов, дальнейшей разработки требуют вопросы криминалистической тактики и методики, общей теории судебной экспертизы, относящиеся к использованию специальных знаний.

Непрерывно усложняются экономические условия и экологическая обстановка, развивается информационная структура, что вызывает потребность в разработке новых подходов и методик противодействия преступлениям и иным правонарушениям в указанных областях. Все это позволяет утверждать о высокой степени **актуальности и практической значимости** выбранной диссертантом темы исследования.

Диссертант методологически верно сформулировал **объект, цель и предмет** своего исследования. Достижению цели способствовала постановка продуманной системы задач исследования, которые как следует из содержания диссертации, полностью решены. Автор диссертации применял апробированную в науке **методологию**, что способствовало получению достоверных результатов.

Теоретической основой исследования послужили научные труды отечественных ученых в области уголовного процесса, криминалистики, общей теории судебной экспертизы, относящиеся к исследуемой проблематике.

Нормативно-правовая база исследования представлена Конституцией Российской Федерации, уголовно-процессуальным законодательством и законодательством о судебной-экспертной деятельности в Российской Федерации, международными договорами и иными нормативными правовыми актами по вопросам использования специальных знаний в различных формах судопроизводства.

Достоверность теоретических положений, выводов и рекомендаций определяется достаточным и репрезентативным эмпирическим материалом. Эмпирическую основу диссертационного исследования составила практика реализации норм уголовного, гражданского и арбитражного процессов, регулирующих вопросы использования специальных знаний; материалы практики Российского федерального центра судебной экспертизы при Минюсте России; судебная и следственная практика.

Отличие оппонируемого исследования от работ со сходной тематикой состоит в том, что автор наряду с общими вопросами использования специальных знаний сторонами детально рассмотрел особенности этого явления применительно к таким важным сферам как расследование и судебное разбирательство экономических преступлений, экологических правонарушений и правонарушений в области информационных технологий.

С учетом этого **научная новизна** диссертации заключается в том, что ее автор на материалах практики использования сторонами специальных знаний в различных видах отечественного судопроизводства впервые провел комплексное и системное исследование общего и особенного в правовой регламентации использования специальных знаний сторонами и их представителями по уголовным, гражданским и арбитражным делам, сформулировал рекомендации, направленные на реализацию соответствующих конституционных положений по обеспечению прав участников судопроизводства. В диссертации сформулированы соответствующие предложения по совершенствованию ряда связанных с рассмотренной проблематикой статей Уголовно-процессуального и Уголовного кодексов, Гражданского процессуального кодекса, Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

К числу весьма положительных моментов следует отнести проведенное диссертантом исследование обращений участников судопроизводства в судебно-экспертные учреждения системы Министерства юстиции Российской Федерации (архивные материалы и документы судебно-экспертных учреждений Минюста России), а также в негосударственные судебно-экспертные организации и к негосударственным судебным экспертам, связанные с обращениями сторон и их представителей по вопросам назначения и производства судебной экспертизы по уголовным, гражданским, арбитражным делам. Крайне ценным и ранее не изученным является опыт по рассмотрению обращений и жалоб граждан, выступающих в качестве сторон

и их представителей, поступивших и рассмотренных в ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России и в иных СЭУ Минюста России в период с 2011 по 2016 годы.

Основные положения и выводы диссертации в достаточной мере отражены в опубликованных автором работах и прошли необходимую апробацию в ходе многочисленных научно-практических мероприятий.

Структура работы включает в себя введение, две главы, объединяющие шесть параграфов, заключение и список литературы. Структура диссертации соответствует заявленной теме, цели и задачам исследования, раскрывает его основные проблемы и выводы.

Во введении диссертации (с. 3–14) изложены обоснование актуальности, научной новизны и практической значимости диссертации. Определены объект и предмет, цели и задачи, методология исследования. Дана общая характеристика теоретической, эмпирической и нормативной правовой базы исследования. Сформулированы положения, выносимые на защиту, приведены данные об апробации полученных научных результатов.

Первая глава диссертации (с. 15–88) посвящена изучению роли использования специальных знаний сторонами и их представителями в отечественном судопроизводстве. Рассмотрены вопросы участия стороны обвинения и стороны защиты при назначении и производстве судебной экспертизы в уголовном процессе, возможности использования специальных знаний в деятельности сторон и их представителей в гражданском судопроизводстве, привлечения сторонами и их представителями специалиста в ходе досудебного и судебного производств.

Вторая глава диссертации (с. 89–137) представляет результаты исследования сложившейся практики и перспективных возможностей использования специальных знаний сторонами и их представителями при рассмотрении трех наименее изученных в этом отношении категории дел – преступления в сфере экономики, экологических преступлений и преступлений в сфере информационных технологий.

В заключении диссертации (с. 138–142) в сжатом виде излагаются данные об основных результатах исследования и следующие из них выводы и предложения.

Содержание работы свидетельствует, что диссертационное исследование А.Е. Галинской выполнено на высоком научном и практическом уровне, изучен и проанализирован значительный объем теоретического, практического и нормативного материала; работа содержит ряд интересных новых выводов и предложений, направленных на совершенствование нормативного регулирования и практики использования специальных знаний в основных видах российского судопроизводства.

Автореферат соответствует содержанию диссертации, отражает основные результаты, идеи и выводы исследования, степень новизны работы.

По ключевым пунктам мы разделяем позицию диссертанта. Несмотря на высокий уровень работы, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность и новизну, теоретическую и практическую значимость, следует указать и на то, что диссертация не лишена некоторых спорных положений, среди которых обратим внимание на следующие:

1. Негативное отношение к возможности дачи специалистом заключения, содержащего описание и результаты проведенного им на основании своих специальных знаний исследования имеет исторические корни. Это связано, в первую очередь, с нежеланием стороны обвинения и многочисленных ученых, работающих в практических, научных или учебных заведениях правоохранительных органов, получить в уголовном процессе иные выводы, не устраивающие сторону обвинения и ставящие под сомнение виновность обвиняемых или подсудимых. При этом выдвигаются аргументы о возможной заинтересованности специалиста, отсутствии нормы об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, невозможности непосредственного исследования вещественных и иных доказательств и т.п. Все эти аргументы имели бы смысл только при таком положении дел, когда у стороны защиты имелись бы закрепленные в законе возможности

полноценного участия в решении вопросов о назначении судебных экспертиз в рамках официального производства. На сегодня сторона защиты имеет право при назначении экспертиз или при решении вопроса о необходимости проведения экспертизы лишь заявлять ходатайства, что по существу означает отсутствие реальных прав. Поэтому, представляется вполне допустимым проведение привлеченным стороной защиты специалистом полноценных исследований в тех случаях, когда ему доступен сам предмет (например, спорная статья в средствах массовой информации, размещенные в социальных сетях фотоснимки и видеоролики, медицинские документы и т.п.).

2. На стр. 29 и 34 диссертации автор, говоря о методиках, опубликованных под грифом «Для служебного пользования» справедливо указывает, что в условиях состязательного процесса сведения о судебно-экспертных методиках вправе запрашивать не только следователь или суд, но и стороны и их представители. Представляется, что позиция адвокатского, судебно-экспертного и научного сообществ по этому вопросу должна быть более четкой и категоричной, так как в соответствии с принципом справедливого судебного разбирательства недопустимо в заключениях экспертов использовать секретные или иные ограниченного доступа методики. При этом потенциальная возможность стороне защиты запросить через следователя или дознавателя текст такой методики не является оптимальным решением проблемы. Судебный эксперт не вправе, исходя из принципов российского уголовного процесса, во время его допроса отказываться разъяснить сущность методики, ссылаясь на издание ее под грифом «ДСП» или «Секретно». Заключения экспертов, в которых указывается, что они выполнены на основании таких методик, следует считать недопустимыми доказательствами.

3. В работе неоднократно при описании удачных примеров использования специальных знаний сторонами процесса приводится высказывание о том, что при этом «была установлена истина по делу». Представляется, что в настоящее время в связи с провозглашением принципа

состязательности в уголовном процессе, принятием нового УПК РФ, в котором установление истины по делу не предусматривается в качестве задачи уголовного процесса, такие формулировки допускать без оговорок не совсем корректно.

4. Диссертантом рассмотрена практика и законодательное регулирование применения специальных знаний в области уголовного, гражданского и арбитражного процессов. Однако, как в названиях второго и третьего параграфов второй главы, так и в тексте самой диссертации говорится об экологических правонарушениях и правонарушениях в сфере информационных технологий. При этом вопросы производства по делам об административных правонарушениях и особенностях использования специальных знаний именно в этом виде судопроизводства, несмотря на то, что в названии диссертации говорится в целом о судопроизводстве, на наш взгляд, раскрыты в недостаточной степени.

5. С предложением о введении уголовной ответственности за заведомо ложное заключение специалиста и письменную консультацию (стр. 87) как документов, при подготовке которых исследования не проводится, соглашаться, на наш взгляд, преждевременно. Введение такой ответственности способно существенно сократить возможности привлечения специалистов для опровержения выводов, данных экспертами другой стороны и обоснования собственного мнения, основанного на специальных знаниях.

Высказанные замечания носят, главным образом, рекомендательный и дискуссионный характер и не снижают высокую оценку представленного диссертационного исследования.

Вывод: Диссертация Галинской Анны Евгеньевны «Использование специальных знаний в судопроизводстве сторонами и их представителями», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность, является научно-квалификационной работой, в которой решена важная для развития и совершенствования

практики отечественного правосудия и общей теории судебной экспертизы задача повышения эффективности использования специальных знаний в судопроизводстве сторонами и их представителями, что соответствует требованиям раздела II Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 30 июля 2014 г., 21 апреля 2016 г., 2 августа 2016 г.) и на этом основании диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по указанной специальности.

Официальный оппонент:
старший научный сотрудник
сектора уголовного права, криминологии
и проблем правосудия
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Институт государства
и права Российской академии наук»
доктор юридических наук, доцент

21.08.14,

Хазиев Шамиль Николаевич

Шифр научной специальности: 12.00.12 – криминалистика, судебно-экспертная деятельность, оперативно-розыскная деятельность

119019, г. Москва, ул. Знаменка, д. 10
телефон: +7 (495) 691-8792
e-mail: criminal_law@igpran.ru

Ш. Н. Хазиева

УДОСТОВЕРЯЮ

Зав. отд. кадров

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института государства и права Российской академии наук

Ш. Н. Хазиева